

Số: /KH-UBND

Bình Lương, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm 2024

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022; Căn cứ Nghị định số: 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

Hội đồng thi đua khen thưởng xã Bình Lương phát động phong trào thi đua năm 2024 gồm những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Phát động thi đua yêu nước trong toàn cán bộ, công chức, BCT xã và nhân dân nhằm lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, khơi dậy ở tập thể, cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách, cán bộ thôn ra sức thi đua lao động giỏi, sáng tạo đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả để hoàn thành nhiệm vụ kinh tế-xã hội, QP-AN, xây dựng xã nông thôn mới và xây dựng chính quyền tại cơ sở thực sự vững mạnh.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA.

1. Hoàn thành các chỉ tiêu mà Nghị Quyết Đảng ủy; HĐND kỳ họp thứ Bảy khóa XXI đề ra, hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn năm 2024 của đơn vị. Từng cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách, cán bộ thôn có ký kết với HĐĐKT xã về việc đăng ký thi đua đầu năm làm cơ sở bình xét danh hiệu cuối năm 2024.

2. Giữ vững 18 tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới đã đạt được năm 2023, Hoàn thành Tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn thực phẩm, chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn. Hoàn thành xây dựng xã Nông thôn mới năm 2024.

3. UBMTTQ xã tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình xây dựng xã nông thôn mới. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong nhân dân, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng xã nông thôn mới, cụ thể: UB MTTQ tiếp tục kêu gọi hỗ trợ xây dựng 1-2 nhà đại đoàn kết cho các hộ thuộc đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; tuyên truyền, vận động đến các hộ gia đình tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện năm 2024, đạt 97% trở lên; Chỉ đạo xây dựng mô hình khu dân cư bảo vệ môi trường các thôn còn lại; tổ chức xây dựng 6/6 cụm dân cư “sáng, xanh, sạch, đẹp” tại 6 thôn trên địa bàn.

- Hội CCB phát động phong trào “*Cựu Chiến binh gương mẫu trong công tác xây dựng Nông thôn mới*”, tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên xây dựng tường rào, bờ rào xanh, hố rác xử lý rác thải trong năm 2024 phấn đấu được 78 hộ..

- Hội LHPN phát động phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà", phong trào “Xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng tiến bộ và hạnh phúc” và phong trào “5 không, 3 sạch”, tuyên truyền vận động 32 hộ trên địa bàn cải tạo chỉnh trang nhà cửa, sắp xếp đồ đạc, vệ sinh sạch sẽ đảm bảo tiêu chí “5 không, 3 sạch”.

- Hội Nông dân phát động phong trào “thi đua sản xuất kinh doanh giỏi” gắn với xây dựng Nông thôn mới, tích cực tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện làm nhà vệ sinh đảm bảo trên địa bàn toàn xã là 41 hộ; cải tạo vườn tạp 15 hộ.

- Đoàn Thanh niên: Phát động phong trào “Thanh niên xung kích phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ Tổ quốc”; phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, tuyên truyền, vận động đoàn viên thực tham gia công tác vệ sinh môi trường các tuyến đường trên địa bàn toàn xã, hàng tháng phối hợp với trường TH&THCS cho các em học sinh tham gia nhặt rác tại các tuyến đường chính. Hỗ trợ 06 hộ cứng hóa sân, ngõ trên địa bàn toàn xã hỗ trợ 6 thôn xây dựng các khu vui chơi cho trẻ em, dụng cụ thể dục thể thao.

- Hội làm vườn, hội người cao tuổi, hội khuyến học, hội Cựu thanh niên xung phong...phát huy vai trò của tổ chức hội phát động các phong trào thi đua của với cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã đoàn kết chung sức xây dựng Nông thôn mới, xây dựng cụm dân cư “Sáng – xanh – sạch – đẹp”.

4. Phấn đấu đạt chỉ tiêu thi đua xây dựng 06 "Làng văn hóa", 83% gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, thực hiện tốt phong trào “Xanh - sạch - đẹp - văn minh”. Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động; không có cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách, cán bộ thôn tham gia các tệ nạn xã hội, vi phạm Luật an toàn giao thông đường bộ.

5. Tổ chức, phối hợp kiểm tra về pháp luật lao động, thi đua đánh giá chương trình 2 lần/năm.

6. Tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách, cán bộ thôn chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; triển khai đầy đủ Nghị quyết, chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của toàn xã: đạt từ 90% trở lên.

7. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng những hoạt động chung của từng ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các hình thức cụ thể của từng đơn vị theo tình hình thực tế: đạt 100%.

8. Vận động cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã, cán bộ thôn đóng góp Quỹ “Vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “lụt bão”... tùy theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên mà có mức độ vận động đạt kế hoạch đề ra.

9. Hội LHPN xã cần tổ chức các hoạt động thiết thực nhân các ngày lễ Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Gia đình Việt Nam 28/6,... và các hoạt động có liên quan đến công tác nữ, phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “5 không, 3 sạch”.

10. Đoàn Thanh niên, Mặt trận tổ quốc xã tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tăng cường sức khỏe, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm,... nhân các ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), ngày đại đoàn kết toàn dân (18/11) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách, cán bộ thôn bản.

11. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã lập thành tích tăng cường an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc khu vực phòng thủ trên toàn địa bàn xã.

12. Hội Nông dân lập thành tích triển khai đến các Chi hội, hộ nông dân trong toàn xã phát huy thế mạnh vốn đất sản có chuyển đổi cơ cấu cây trồng, trồng các loại cây có năng suất cao, nuôi vật nuôi có hiệu quả kinh tế cao, ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân, hiến đất, hiến cây mở đường nội thôn, đường liên thôn, đường nội đồng, chỉnh trang lại nhà cửa, vệ sinh môi trường trong gia đình và thôn xóm, xây dựng xã nông thôn mới.

13. Phối hợp các đơn vị liên quan giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tồn đọng kéo dài, không để đơn thư vượt cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Khối UBND xã.

Làm cơ sở tham mưu với Đảng ủy tổ chức phát động cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch, đảm bảo công tác an sinh xã hội, xây dựng văn hóa công sở ở cơ quan và nơi cư trú, cải cách hành chính, tổ chức thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”, Chính quyền số. Tích cực tham gia hoạt động văn hóa, thể dục thể thao.

2. Đối với MTTQ, các đoàn thể

a. Triển khai kế hoạch, lồng ghép với các nhiệm vụ cụ thể của từng khối và có báo cáo kết quả trong tổng kết cuối năm với TT Đảng ủy, TT HĐND, TT UBND và HĐĐKT xã.

b. Phát động thi đua trong đơn vị, tổ chức mình, nâng cao ý thức trách nhiệm hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, thực hiện về tiêu chuẩn người cán bộ công chức trung thành - sáng tạo - tận tụy - gương mẫu, dân chủ - kỷ cương - tình thương - trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp,... đề xuất với thủ trưởng đơn vị nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, chính trị và tạo điều kiện cho đồng nghiệp được hưởng các chính sách trợ cấp trong đào tạo theo quy định hiện hành, chú trọng công tác phát triển Đảng trong đoàn viên, hội viên, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở và các quy định của Đảng, Nhà nước, cơ quan. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất tinh thần cán bộ, công chức.

c. Đăng ký thi đua đầu năm với HĐTĐKT làm căn cứ phát động trong đơn vị và làm cơ sở đề nghị xét thi đua cuối năm.

3. Thời gian thi đua được chia làm 2 đợt như sau:

- Đợt 1: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/4/2024: Thi đua lập thành tích chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), chào mừng 49 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024). Hạn chót gửi báo cáo: 25/6/2024.

- Đợt 2: Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024: Thi đua chào mừng kỷ niệm ngày sinh Bác Hồ (19/5); Bác Tôn (20/8); kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), ngày Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12); thi đua hoàn thành Nghị quyết HĐND năm 2024. Hạn chót gửi báo cáo: 25/12/2024.

Trên đây là những nội dung kế hoạch thi đua năm 2024 đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức, các thôn nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐTĐKT huyện (bc);
- TT Đảng ủy, HĐND (bc);
- TT UBND (bc);
- Các khối ban, ngành, đoàn thể (thực hiện);
- Các thôn (thực hiện);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn